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Abstract 

Not a real teacher? 

A study of the dual professional role: Basic teacher towards after-school centers and in a 

practical aesthetic subject. 

 

 

This thesis is about the twofold role teachers in the after-school centers have if they also teach 

a practical aesthetic subject in addition to the after-school center. The thesis is based on six 

different scenarios that I, as a professional, have been involved in in my daily work. 

The essay aims to investigate the twofold role of teachers in after-school centers, in terms of 

the competence to teach a practical aesthetic subject. I explore concepts such as ethics of duty 

and professional ethics and link it to leadership and the importance of the subject of music. 

The questions I have asked are: What ambiguities are there for the school management in how 

they should set up the work for us who teach both in after-school centers and a practical 

aesthetic subject? In what ways can this possible ambiguity contribute to difficulties in the 

two-part professional role for me as an employee? Which solutions lie within myself and 

which lie within the employer? The most important result is that both management and 

teachers in the after-school center have a part in the responsibility to make the role 

sustainable. And that there will take some time for the new role to be a natural part of the 

Swedish school system.  

 

 

 

Keywords: Basic teacher towards after-school centers, history of after-school centers, teacher 

in a practical aesthetic subject 
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Sammanfattning 
Denna vetenskapliga essä handlar om det dubbla uppdraget som lärare i fritidshem har då de 

även undervisar i ett praktiskt estetiskt ämne utöver undervisningen i fritidshemmet. 

Uppsatsen tar avstamp i sex olika scenarier som jag som yrkesverksam har varit med om i 

mitt dagliga arbete. Essän syftar till att undersöka vilken tudelad roll som lärarna mot 

fritidshem har, i och med behörigheten att undervisa i ett praktiskt estetiskt ämne. Jag 

utforskar begrepp som pliktetik och yrkesetik och kopplar det till ledarskap och musikämnets 

betydelse. De frågor som jag har ställt är: Vilka otydligheter finns det för skolledningen i hur 

de ska lägga upp arbetet för oss som undervisar både i fritidshem och ett Praktiskt estetiskt 

ämne? På vilka sätt kan denna eventuella otydlighet bidra till svårigheter i den tudelade 

yrkesrollen för mig som anställd? Vilka lösningar ligger hos mig själv och vilka ligger hos 

arbetsgivaren? Den metod som jag har använt i denna uppsats är essäskrivande. Det viktigaste 

resultatet är att både ledning och lärare i fritidshemmet har en del i ansvaret att göra rollen 

hållbar. Men också att det kommer ta tid innan lärare mot fritidshem har en naturlig plats i 

den svenska skolan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: grundlärare mot fritidshem, fritidshemmets historia, lärare i ett praktiskt estetiskt 

ämne 
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Berättelse 
Jag har valt att utbilda mig till lärare mot fritidshem, och jag älskar mitt jobb. Jag får också 

behörighet att undervisa i musik, vilket jag också älskar. Jag vill ge eleverna samma känsla av 

att musik är kravlöst, så som jag upplevde det när jag gick i skolan. Men jag vill inte hamna 

mellan stolarna. Jag sitter på dubbla stolar, två uppdrag som skiljer sig från varandra i hur de är 

uppbyggda. Jag älskar båda mina uppdrag, men det ska inte vara på bekostnad av det ena eller 

det andra. När en tjänst är utformad på detta sätt, bör ledningen göra det de kan för att få de två 

uppdragen att fungera med varandra.  

 

Scenario 1 
Jag står utanför ingången till huset där jag jobbar. Barnen leker på det som kallas för berget. En 

liten skogsdunge med en gångväg av asfalt med metallstaket som ledstänger. Själva berget 

sluttar ner mot skolans fotbollsplan där några av eleverna nu leker kull. De passar väl på nu när 

ingen annan är där, tänker jag medan jag står där och tittar på när de leker.  Klockan är strax 8 

på morgonen och jag känner stressen komma krypande. Ingen av mina kollegor är på plats och 

jag ska om 20 minuter starta min musiklektion med en klass i årskurs 2. Jag tittar på mobilen 

och ser att klockan börjar närma sig 8. Men ännu har ingen kommit.  Jag försöker att inte tänka 

på att jag så fort dörrarna öppnas måste ta mig in, hämta mina saker och ta mig över till 

musiksalen. Jag försöker tänka på något annat och samtidigt underhålla de barn som precis har 

kommit genom att spela lite musik och dansa med dem, det vet jag sedan tidigare att de 

uppskattar.  

 

Men ändå förflyttas mina tankar till stressen som väntar. På 10 minuter ska jag hinna förflytta 

mig från berget till musiksalen och förbereda musiklektionen. 10 minuter är det i bästa fall, om 

jag har en kollega på plats prick klockan 8 som kan ta över incheckningen av elever.  

Det är omöjligt, tänker jag medan jag märker hur jag mer och mer bara fokuserar på att kunna 

komma ifrån i rätt tid.  Musiksalen ligger i en annan byggnad som ligger på andra sidan av den 

lilla skolgården vilken ligger bakom det huset där jag jobbar. Så det är inte nära mellan de olika 

ställena där jag ska vara. Jag försöker att inte visa att jag är stressad, och att jag har något att 

skynda mig till, just nu är jag ju här för dem, de barn som är på morgonfritids. 

 

Jag står och pratar med en förälder när dörrarna öppnas och eleverna kan gå in till sina klassrum. 

Min första tanke är att jag bara vill skynda därifrån, men jag vill också prata klart med 

vårdnadshavaren, så att hen känner sig lyssnad på. Jag ser ännu ingen fritidskollega så jag blir 
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ändå kvar utanför dörren. Jag pratar klart med föräldern som vill meddela att en annan förälder 

skall hämta hens barn. När jag noterat detta i närvaron tittar jag upp och ser Rickard. 

 

När jag ser Richard komma gåendes, känner jag hur jag nästan springer mot honom med Ipaden 

och säger att jag måste gå och förbereda musiken. Snabbt berättar jag hur många elever som 

har kommit innan jag smiter iväg. Jag måste först hinna in i fritidsrummet där jag har min väska, 

slänger den över axeln och pinnar iväg mot musiksalen. Jag kommer in i musiksalen från 

mellanstadielärarnas arbetsrum, då jag inte kan komma in i salen från utsidan (den dörren 

eleverna använder) då nyckeln till den dörren är en nyckel som endast ledningen har, och tänder 

lampan. När jag tänder lampan ser jag att den andra musikläraren har haft en annan möblering. 

Jag suckar och inser att jag måste fixa med möbleringen innan eleverna kan komma in. Jag 

roddar om i musiksalen, fortfarande med ytterkläderna på. Jag hör hur eleverna bankar på 

dörren, ivriga att få komma in i salen, och jag känner stressen växa. Jag ställer iordning snabbt 

och innan jag tar av mig ytterkläderna går jag för att öppna klassrumsdörren så att eleverna kan 

börja gå in och sätta sig på sina platser. Samtidigt som eleverna kommer in försöker jag koppla 

in datorn, få igång pianot och de andra sakerna som jag ska använda under lektionen.  

 

Jag känner hur jag inte hinner möta eleverna på det lugna och trevliga sätt som jag vill, och så 

som jag oftast hinner möta de andra klasserna. När allt och alla är på plats pustar jag ut och 

startar min lektion med klassen. När lektionen är slut tittar jag ut över det tomma klassrummet 

och känner hur jag börjar hitta mitt normala lugn när jag tar på mig jackan för att gå ut för att 

vara rastvärd. Och precis som varje gång jag har den tidiga fredagen känner jag en lättnad över 

att det bara är en fredag i månaden som jag behöver stressa på detta sätt.  

 

Scenario 2 
Jag har precis haft min sista musiklektion för dagen. Jag håller på att plocka undan i musiksalen 

för att ta mig ner till matsalen där mitt arbetslag är med eleverna för att äta mellanmål. Jag tittar 

på klockan och ser att nu har de hunnit äta i 10 minuter och jag är inte klar än. Jag känner mig 

stressad då jag vet att det är stressat nere i matsalen. Jag försöker ställa iordning så mycket jag 

kan, eftersom jag vet att det är Emma som ska ha musiklektioner i salen imorgon, och jag tänker 

än en gång på hur dumt det är att vi inte kan ha samma möblering i salen eftersom vi undervisar 

helt olika åldrar. Jag tittar på klockan än en gång och inser att de nog är på väg ut ur matsalen 

vid det här laget. Och jag måste hinna ta mina saker till vårt arbetsrum innan jag kan gå ner till 

matsalen.  Med väskan över axeln travar jag iväg till fritids. Jag lägger in väskan, tar på mig 
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jobbjackan och beger mig mot matsalen. När jag sneddar över stora skolgården möter jag flera 

av mina fritidselever, de flesta frågar vart jag ska och jag säger att jag ska ner och få i mig lite 

mellanmål och se till att det blir städat efter oss. När jag kommer in i matsalen står min kollega 

Rasmus där och väntar in de sista eleverna, när han ser mig frågar han om jag kan vara kvar 

sist. Och det är klart jag kan, svarar jag och sätter mig ner med de sista barnen. 

 

Scenario 3 
Det är tisdagskväll och jag har precis nattat barnen. Jag går in i köket för att hämta min mobil 

som ligger på laddning och gör iordning en kopp te. Jag tittar ut genom fönstret och på alla bilar 

som åker där nedanför, när jag hör mobilen plinga till.  Jag tittar på telefonen och suckar, jag 

förstår redan innan jag har öppnat smset, vad det handlar om. Smset lyder: ”imorgon är inte 

Cilla på skolan på grund av sjukdom. Du måste stötta upp i A.klassen. Cilla skulle ha börjat 10 

så du hinner i alla fall ha 30 minuters planering.”  

 

Jag stirrade på smset och kände genast hur stressen började växa inom mig. Jag skulle alltså 

missa 1,5 timmar planering imorgon. Och utöver det så skulle jag ju förlora 1,5 timmar 

planering på fredag också, då det är temadagar och inga ordinarie scheman gäller.  Jag svarar 

med ett kort ok och tänker att jag får ta det på plats imorgon. Jag orkar inte lägga energi på det. 

Men känslan av att mina musiklektioner och aktiviteter på fritids inte är lika viktiga som den 

övriga undervisningen i skolan får mig att sucka djupt. Det är ju inte första gången det blir så 

här tänker jag irriterat och har trots min inställning till att inte lägga energi på det, svårt att 

koppla bort tankarna på morgondagen.  

 

På morgonen när jag åker till jobbet börjar irritationen växa. Det är onsdag och min 

öppningsdag vilket gör att jag inte kommer ha tid förrän klockan 9 efter vårt arbetslagsmöte, 

att försöka kolla med min ansvarige hur jag skulle göra med min uteblivna planering. Om hen 

inte dyker upp på vårt möte det vill säga.  

 

Jag jobbar på morgonfritids och släpper tankarna på den uteblivna planeringen. Istället 

fokuserar jag på de barn som har kommit tidigt och gör det jag är här för att göra. Jag går till 

vårt arbetslagsmöte i hopp om att hen ska vara där, men nej just idag är hen inte med på mötet. 

Och stressen inom mig växer. Efter vårt möte är jag i A klassen och stöttar dem. Men egentligen 

verkar jag inte behövas just då, och jag frågar om jag kan få smita iväg på min planering och 
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klassläraren säger att det går bra, och jag får till en liten planeringsstund i alla fall. Bara att 

Sofia, klassläraren, släpper iväg mig får min stress att minska en del.  

 

Jag kontaktar min ansvarige under dagen och frågar om jag kan få ta igen min planering som 

jag har förlorat. Och svaret jag får är att det skulle vara om jag hittar någon lucka under veckan 

där jag kan gå ifrån. Mina dagar är fullspäckade och knappt 5 minuter är fria. Ligger det 

verkligen på mig tänker jag, att hitta tid att kunna planera? Men jag säger inget utan sväljer 

orden och går där ifrån.  

 

Scenario 4 
Jag sitter vid datorn under min planeringstid en fredagseftermiddag. Som vanligt tittar jag 

igenom mailen och ser att det har kommit ett mail från ledningen. Det är veckans mailutskick 

som kommer varje veckoslut så inget konstigt med det. Men när jag läser texten blir jag 

irriterad. Igen kommer jag att hamna mellan stolarna. Lärarna skulle under den dagen få 

fortbildning i hur man skall tänka när man undervisar barn med NPF (Neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar). Alltså skulle alla lärarna på skolan delta, även de lärare som undervisar 

i de praktiskt estetiska ämnena (vidare i texten kommer dessa att benämna som PREST-ämnen). 

Men åter igen blir inte jag en av deltagarna då jag räknas till fritids. Fritidshemmet skulle ju 

vara öppet som vanligt. Jag vänder mig till min kollega som kommit in i arbetsrummet och 

berättar om hur frustrerad jag känner mig över detta. Dels över att jag inte får samma 

möjligheter som mina kollegor till att få redskap i hur man kan undervisa elever med NPF, men 

också en frustration över att vi alla på fritids skulle behöva fortbildning i hur vi kan arbeta med 

barn med NPF. Det är säkert så, att vi på fritids får detta vid ett annat tillfälle, men jag skulle 

kanske dra nytta av att sitta tillsammans med andra som undervisar i ett ämne för att få ut mer 

av det. 

-Vi är ju med dem hela dagen, under lektionerna och på fritidstid och raster! Utbrister jag 

frustrerat till Elisa! 

-Och jag undervisar ju också! Eleverna med NPF har ju svårigheter även under mina lektioner! 

Elisa tittar på mig och svarar med att hon inte förstår varför det är så här? Antingen undervisar 

man i ett ämne och räknas som undervisande lärare, eller så undervisar man inte och då är man 

inte med på fortbildningarna för lärarna.  
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Scenario 5 
Det är första dagen på höstterminen och jag sitter tillsammans med mina kollegor i aulan och 

lyssnar på när ledningen går igenom dagens upplägg. Det är planeringsdagar och skolan är 

stängd. Eller skolan är ju stängd idag, men imorgon är fritidshemmen öppna, med vikarier och 

många elever kommer vara här. Tanken verkar vara att vi på fritids ska sitta tillsammans och 

planera upp terminen under dagen. Lärarna ska ha en hel dag plus en halv dag att tillsammans 

och själva planera terminen. Men jag som jobbar på fritids och har undervisning i musik räknas 

bara som fritids. Det betyder att ingen tid avsätts för mig att kunna planera upp terminen. Ändå 

förväntas jag kunna undervisa 8 lektioner i veckan i det ämnet.  

 

Arbetslaget går tillsammans till våra lokaler för att sitta ner och börja planera. Jag funderar på 

hur jag ska hinna med att planera upp terminen. Ja! tänker jag plötsligt och inser att jag kanske 

kan ta måndagen kommande vecka till att planera upp musiken. Eftersom terminen på 

Södertörn inte har börjat än och jag brukar ha studier på måndagarna borde jag inte saknas på 

jobbet. Jag skickar iväg ett sms till min chef och hoppas att det ska gå vägen. Och jag får då till 

svar att jag kan jobba 8-16.30 och att jag säkert kan ta dagen till musikplanering. Men att jag 

ska kolla med arbetslaget först, så att det fungerar för dem. Lättnaden sköljer över mig och 

stressen av terminsplaneringen rinner av mig. Nu är det bara hoppas på att mina kollegor låter 

mig vara bortkopplad även denna måndag. 

 

Scenario 6  
Jag står vid kylen i det lilla köket som vi brukar ha rast i. jag har precis hällt upp en kopp kaffe 

och suckar högt över att min mjölk är slut igen… Nina skrattar lite åt mig och undrar vart den 

där djupa sucken kom ifrån. Jag slår mig ner mittemot henne och berättar att jag har haft en 

stressig dag och att jag verkligen hade velat ha mjölk i kaffet.  

-Ja men du klarar dig säkert utan den, säger hon och ler mot mig. 

-Ja det är sant säger jag tillbaka.  

Nina och jag har jobbat tillsammans i olika arbetslag och vi fungerar bra tillsammans. Men det 

senaste året har vi rykt ihop flera gånger när det gäller jobbrelaterade saker. Säkert beror det på 

stress, tänker jag.  

 

-Hur går det med musiken? Frågar Nina.  

-Bra, men jag förlorar planeringstiden ofta, och jag känner väl att jag inte riktigt vet vart jag 

hör hemma. Är jag fritids eller lärare i musik mest? 
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-Jag valde bort det där att ha både fritids och bild. Det ena blev lidande av det andra. Och jag 

valde fritids. Det kanske är så att man måste välja? Att det inte går att ha båda, säger Nina 

eftertänksamt.  

-Jag tror att det går. Men då måste allt fungera, jag kan ju inte ha 8 lektioner utan planeringstid, 

säger jag tillbaka.  

-Det är det jag menar, det var samma för mig. Det ena fick stryka på foten för att det andra 

skulle prioriteras. Men tillslut sa jag ifrån som sagt. Och nu är jag ju bara på fritids och det 

känns jättebra.  

-Men om jag vill ha båda delar? Jag vill att det ska gå.  

 

Diskussion kring berättelse 
Arbetsdagarna som jag beskriver är ett stressmoment för mig där jag finner det svårt att 

prioritera. Jag känner inte att jag har tydliga riktlinjer från mina chefer om vad det är jag ska 

lägga extra krut på. Är det min roll som musiklärare eller är det min roll som lärare i 

fritidshemmet? Kanske är det helt enkelt så att båda uppdragen skall dela lika på min 

uppmärksamhet? Det ser bra ut på schemat och jag har fått in den planeringstid som jag har rätt 

till. Jag har dock ingen ställtid mellan de olika delarna av dagen. Ofta blir det som jag nämnt 

ovan i min berättelse, att jag skall ge avkall på min planeringstid till förmån för lärarnas 

uppdrag. Det jag menar då, är att när en lärare är sjuk är det som att jag ska fungera som ett 

plåster, där den viktigaste biten är att vi tillsammans löser problemet med att elevernas 

skolundervisning skall vara genomförbar. Men här blir musikundervisningen lidande till 

förmån för elevernas andra undervisning. Det handlar om att jag ska vara ”klasslärare” den 

dagen och efter det orka bedriva undervisning i fritidshemmet där jag har ett av mina uppdrag.  

Den anställning som jag har idag är att jag är anställd som barnskötare på fritidshemmet i min 

årskurs. Jag är den extra personen i vårt arbetslag som inte är tydligt knuten till en viss klass, 

det kallas då att jag är övergripande på fritids. Tanken är att jag är den fritidspersonal som är 

utöver de andra och ska täcka upp där jag behövs. Det kan till exempel vara att jag stöttar de 

olika klasserna under mellanmålet eller att jag går med den klass som har mest ont om 

pedagoger på plats den dagen.  Att vara den som är utöver de andra på fritids är i sig ett roligt 

uppdrag, då man lär känna alla klasser väldigt bra och inte bara ”sin egen”. Dock är det ett 

uppdrag som är svårt att kombinera med mina övriga arbetsuppgifter. Detta på grund av att jag 

de dagar jag har planering, räknas som att jag istället kan hjälpa till där det saknas personal. Jag 
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vet dock inte riktigt vad som räknas som mitt huvuduppdrag, ibland är mitt huvudfokus på 

musiken och ibland är det på fritidsdelen.  

 

Det verkar som att svaret kring vad som är mitt huvuduppdrag blir olika beroende på vad som 

passar mina chefer bäst för stunden. Lärarna skulle aldrig hoppa in på fritids och täcka upp om 

det inte finns personal. För då förlorar de ju sin planeringstid. Men vi på fritids ska täcka upp 

för skolan, för det är ju viktigast eller? Just känslan av att vi på fritids skall fungera som plåster 

som skall lappa ihop skoldagen så att den går att genomföra känns som en ganska bra 

beskrivning av hur vi som arbetar på fritids skall hoppa runt under dagarna. Ledningen ber inte 

heller lärarna att täcka upp åt andra hållet, alltså att de ska stötta oss på fritids när vi har det 

tufft.  

 

Denna termin har jag fått tillgång till en musiksal, vilket jag inte hade förra året när jag 

undervisade åk 1 i musik. Då gick jag mellan klassrummen med en kasse med mina instrument. 

En ryggsäck på ryggen med datorn och ett piano under armen med adaptrar och notställ. Varje 

torsdag gick jag mellan olika klassrum på detta sätt då jag skulle ha musikundervisningen.   

Nu får jag vara i en musiksal, men förutsättningarna för att ha en ambitiös och innehållsrik 

musikundervisning är inte optimala. Oftast hinner jag knappt ha rast på torsdagar innan min 

lektion börjar efter lunchen. Jag har inte heller någon tid för att förbereda innan mina lektioner. 

Jag börjar kl 8.00 och min lektion börjar 8.10 men får ingenting för det om jag skulle börja 

tidigare, utan då skulle jag göra det gratis. Ibland känns det som om vi som jobbar på fritids ska 

kunna vara på alla ställen samtidigt och fungera som nödlösningar för att verksamheten ska 

fungera. Detta behandlas senare i uppsatsen i avsnittet där jag jämför arbetstids fördelningen 

som lärarna har och den som vi som arbetar på fritids har.  

 

Ibland kan jag fundera över om jag tas på allvar i min roll som musiklärare. Svaret är antagligen 

att jag tas på allvar i min roll, men det finns omständigheter som gör att tankarna far åt det hållet 

ibland. Jag vet ju att de har satt in 20-åriga vikarier som musiklärare som inte har någon kunskap 

eller erfarenhet om musikundervisning. Inte bara på min arbetsplats, utan jag har fått höra att 

det förekommer på andra skolor också. Jag menar inte att alla vikarier som ska ha 

musikundervisning måste ha goda kunskaper om ämnet om det handlar om en enstaka gång. 

Det jag syftar på är när det blir över en längre tid, då musikundervisningen för eleverna blir 

lidande. (Se avsnittet i diskussionen med litteraturen där jag lyfter fram varför 

musikundervisningen är viktig även i de yngre åldrarna.) Det är också så att om jag är sjuk så 
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sätts det inte in någon vikarie för musiken, utan musikundervisningen skall lösas av arbetslaget 

eller så uteblir musiken. Musikundervisningen i de högre åldrarna ska lösas i den mån de får 

tag på vikarie. Att höra det får också musiken i de lägre åldrarna att framstå som oviktig. 

Känslan av att en inställning finns, att vem som helst kan undervisa i musik med de lägre 

åldrarna, gör att jag ställer mig frågande till skolledningars syn på musikämnet. Och betydelsen 

av att ha mig där i rollen som musiklärare.  

 

Jag beklagade mig för min kollega och hon förstod min frustration över att jag självklart vill 

göra mitt bästa för de eleverna jag har. Men att jag hela tiden känner mig motarbetad av 

ledningen antagligen inte medvetet, men känslan finns där. Det känns inte som att de ser mig 

som en riktig lärare. Visst har jag inte min legitimation än, så egentligen är jag ju inte det, men 

jag är inte långt ifrån. Och egentligen spelar det ingen roll, för till syvende och sist undervisar 

jag två årskurser i musik, och bör därför ha förutsättningarna för att lyckas med det.  

 

Något som är intressant när jag och mina kollegor pratar med varandra, så säger de ofta saker 

så som: ”hur hinner du med?”, eller ”jag ser hur du kämpar”. Egentligen jobbar jag ju inte för 

många timmar, eller har en för hög arbetsbelastning. Det handlar egentligen om att det inte är 

uppbyggt på ett sätt som gör att dessa olika roller går att ha samtidigt på ett effektivt och hållbart 

sätt. Jag vet att jag skulle kunna ställa mer krav. Större krav på mer planeringstid, eller att få 

komma tidigare vissa dagar för att underlätta för mig själv. Och jag vet också att jag kan prata 

med dem om min ställtid mellan mina olika uppdrag. Jag har fått höra att jag ska jämföra mina 

förutsättningar med de andra musiklärarnas. Även om jag vet att jag kan och borde så vet jag 

också att jag kanske är dålig på att stå upp för mig själv i dessa situationer. Detta diskuteras 

vidare i avsnittet yrkesetik och pliktetik.  

 

Jag blir hela tiden indelad med fritids, vilket jag självklart inte har några problem med att bli 

indelad till. Det är ju där jag jobbar huvuddelen av tiden. Men det blir ofta som jag beskrivit 

tidigare på bekostnad av min musikundervisning. Varför kan jag inte få tillhöra båda delar? Är 

det två roller som ligger alldeles för långt ifrån varandra? Eller är det så att en lärare mot 

fritidshem aldrig kommer att kunna tas på allvar som undervisande lärare i ett ämne? Vidare 

diskussion sker under rubriken Rollen lärare mot fritidshem. 

 

Jag anser att mitt dilemma har två olika huvudaspekter. Den ena, hur jag som arbetstagare 

påverkar hur min arbetssituation och roll ser ut. Och den andra aspekten är hur 
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fritidshemslärarens status är jämfört med grundlärarnas. För att förstå dessa olika sätt att se på 

dilemmat vänder jag mig i denna uppsats till litteratur som handlar om pedagogiskt ledarskap, 

pliktkänsla, maktutövning, och fritidshemmets historia. Jag vänder mig också till tidigare 

studier som berör ämnet lärare i fritidshem. 

 

Jag kan se att jag i denna situation skulle ha kunnat agera annorlunda. Men känslan av att vara 

i beroendeställning till mina chefer motverkade min strävan efter en mer hållbar arbetssituation. 

Där en rädsla för att skapa en situation där jag som arbetstagare inte vill ställa för många krav 

till min arbetsgivare för att de ska vilja ha mig kvar. Jag har ett uppdrag som jag är anställd till 

att göra och det ska jag klara av. 

 

En anställning som barnskötare innefattar inte samma arbetsuppgifter som en lärare i 

fritidshem. En barnskötare kan absolut arbeta i fritidshemmet med det skall ske under ledning 

av en grundlärare i fritidshem (Lärarförbundet, 2019). Men som en anställd som snart är 

färdigutbildad grundlärare mot fritidshem med behörighet att undervisa i musik i åk f-6, skulle 

det ha känts konstigt att inte tacka ja när erbjudandet kom på tal. Jag älskar verkligen att få 

undervisa eleverna i det ämne som jag själv älskade som barn. Att jag som färdigutbildad inte 

kan säga nej till att undervisa i ett ämne som jag är behörig i då det skulle kunna ses som 

arbetsvägran, är en annan diskussion (Lärarförbundet u.å). 

Dilemma 
Om jag ska försöka utröna ett dilemma ur detta som jag beskrivit ovan så är det att jag inte kan 

vara lika engagerad i båda mina uppdrag på en och samma gång. Är mitt huvudfokus på 

musiken blir mitt uppdrag på fritids mindre och får ett lägre engagemang från mig. Och tvärtom, 

om mitt huvudfokus ligger på fritids blir musikundervisningen lidande. Hur skall jag kunna få 

ledningen att förstå att de måste ge mig rätt förutsättningar och att de måste hjälpa mig att bli 

sedd som lärare i musik och inte bara fritids-Martina som har tagit på sig musiken.  

 

Ju mer jag tänker på det som jag vill problematisera verkar det som att jag landar i vad 

fritidshemslärarens uppdrag egentligen är när man jobbar med ämnesundervisning och i 

fritidshemmet. Hur ska jag kunna sitta på båda dessa stolar utan att den ena blir lidande eller 

att den ena rollen överskuggar den andra. Jag vill kunna ha båda rollerna på min arbetsplats 

utan att jag för den sakens skull skall känna att det blir för jobbigt. Att hela tiden gå med en 

känsla av att en av rollerna får lida till förmån för den andra är jobbigt som medarbetare. Men 
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eftersom jag gillar båda delarna av mitt uppdrag vill jag inte utgå från att de är omöjliga att 

kombinera. Samtidigt ska ju inte mitt välmående bli drabbat av att jag måste flänga mellan två 

olika roller. Det handlar också om att jag som arbetstagare måste kunna säga stopp och säga 

ifrån när det känns fel. Att jag i min yrkesroll kan säga vad jag tycker och tänker istället för att 

bara tänka på vad jag har för plikter gentemot min arbetsgivare och inte vad de också har för 

plikter gentemot mig. 

 

Syfte 
Syftet med min studie är att visa på vilken tudelad roll grundlärarna mot fritidshem har, i och 

med behörigheten att undervisa i ett praktiskt estetiskt ämne.jag vill ocskå undersöka varför 

förutsättningarna ser annorlunda ut för oss som undervisar både i fritidshemmet och ett 

PREST-ämne jämfört med de lärare som enbart undervisar i PREST-ämnen. (med PREST-

ämnen avses de ämnen som är Praktiskt ESTetiska så som bild, musik och idrott). 

 

Frågeställning  
Vilka otydligheter finns det för skolledningen i hur de ska lägga upp arbetet för oss som 

undervisar både i fritidshem och ett PREST-ämne? 

På vilka sätt kan denna eventuella otydlighet bidra till svårigheter i den tudelade yrkesrollen 

för mig som anställd?  

Vilka lösningar ligger hos mig själv och vilka ligger hos arbetsgivaren?  

 

Metod 
Jag har valt att skriva mitt arbete som en essä. Detta på grund av att idén till min uppsats 

grundar sig i det som jag erfar i mitt arbete varje dag. (Alsterdal, 2014, s. 62) 

 

Genom att jag skriver i essäform kommer jag att diskutera det jag själv har upplevt med andra 

tänkares tankar (Alsterdal, 2014, s. 62). På detta sätt kommer jag att arbeta mig fram till en 

djupare förståelse. Genom diskussioner men också genom att förankra det som jag skriver om 

med historik och en förståelse för vad de begrepp jag beskriver i min uppsats handlar om.  

I Alsterdal, 2014, står att läsa att ”Syftet är att studenter med yrkeserfarenhet ska få tag i sina  

erfarenheter och göra dem tillgängliga för reflektion.” (Alsterdal, 2014, s. 52) vilket handlar 

om varför de började med denna form av essäskrivande vid Södertörns högskola  
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Att skriva i essäform passar mitt syfte då jag genom att visa hur vardagen i mitt arbete ser ut 

kan visa på några svårigheter som finns i min yrkesroll. En yrkesroll som är verksam både 

under fritidstid och under skoltid. Genom att jag tar hjälp av teorier om kunskap, etik, 

ledarskap och makt kommer jag att kunna undersöka både mitt eget agerande och ledningens. 

Genom att jag utgår från mina gestaltningar och sedan tillsammans med litteratur diskuterar 

det jag avser att ta reda på i denna uppsats, är förhoppningen att en djupare förståelse kring 

beskriven situation och vägar för att hitta en bättre balans mellan uppdragen skall finnas.  

 

Uppsatsen har ett hermeneutiskt förhållningssätt vilket betyder att jag som forskare 

undersöker subjektivt. Att jag närmar mig det jag vill undersöka utifrån min egen förståelse, 

där de saker som jag redan kan, och tänker kring det jag vill undersöka ses som en tillgång i 

arbetet med det som skall undersökas (Patel & Davidsson, 1994, s.26). 

 

Ett hermeneutiskt förhållningssätt handlar om att forskaren använder sig själv och sin egen 

förståelse för att kunna tolka det den undersöker (Patel & Davidsson, 1994, s. 27). 

 

De etiska överväganden som jag har gjort i mitt arbete med denna vetenskapliga essä är att jag 

inte vill att det skall gå att identifiera de personer som jag skriver om eller kring i min 

berättelse. Alla namn som jag har använt i denna uppsats är fingerade för att behålla 

anonymiteten i texten. 

 

Reflektion 
Jag vill börja min reflektion med att ta upp fritidshemmets historia. Sedan gå vidare till 

lärarrollen och fritshemslärarens roll genom tiderna. Efter detta vill jag föra en diskussion 

kring musikämnet, men jag tar också upp teori kring ledarskap, kunskap, praxis och etik för 

att diskutera mina ovannämnda scenarion  

 

Fritidshemmets historia. 
Fritidshemmen skapades under 1880-talet. Under den här tiden förbjöd man förvärvsarbete 

för de barn som var under 12 år.  Anledningen till detta var att de barn och ungdomar som inte 

hade föräldrar som kunde ta hand om dem skulle ha någonstans att vara och inte skulle driva 

omkring. Detta fritidshem var de så kallade arbetsstugorna (Pihlgren, 2018, 25).  
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Arbetsstugornas uppdrag handlade om att barnen genom olika aktiviteter (vilka handlade om 

att förebygga att barnen demoraliserades) fostrades. Detta handlade om disciplin, ordning och 

uppförande. Dessa barn (de fattiga barnen) skulle även få en förståelse för praktiskt och 

intellektuellt arbete (Rohlin, 2012, s.63). I arbetsstugorna kunde barnen tillverka olika 

saker(slöjd) vilket arbetsstugorna kunde sälja och på så sätt få in pengar för att kunna göra 

saker med barnen eller inhandla sådant som de kunde tänkas behöva (Pihlgren, 2018, s. 27–

28).  

 

1933 togs ansvaret för arbetsstugorna över av barnavårdsnämnden. Tidigare hade ansvaret 

legat hos folkskoledirektionen men nu flyttades alltså ansvaret över till dem. Nu kallades det 

istället för eftermiddagshem vilka var knutna till daghemmen. Men under 

eftermiddagshemmen var den pedagogiska delen slut, och leken tog över, dock ofta anpassat 

för de yngre barnen (Pihlgren, 2018, s.28). 

 

Efter detta skedde det en förändring till fritidshem, detta skedde under 1960-talet. Då skulle 

barnen lära sig att ta ansvar, lära sig husliga sysslor men även vila och skapande var delar av 

det som skedde i fritidshemmen (Pihlgren,2018, s.28). 

Under denna tid fram till när fritidshemmet lyftes in i skolan hade personalen gott om tid till 

att förbereda fritidshemmets aktiviteter, då de kunde planera under tiden som barnen var i 

skolan (Pihlgren, 2018, s. 29). 

 

Fritidshemmets uppdrag är idag annorlunda uppbyggt. Idag är fritidshemmet integrerat i 

skolan, vilket i sig gör att uppdraget för lärare i fritidshem har förändrats. Den undervisning 

som sker i fritidshemmet idag handlar bland annat om språk, motorik, koncentration, 

matematik och skapande (Pihlgren, 2017a, s.58). Idag har även fritidshemmet fått ett eget 

kapitel i läroplanen för Grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. Här står det vad 

undervisningen i fritidshemmet skall handla om och vad som skall bedrivas i fritidshemmet. 

Det centrala innehållet berättar för oss vad som är kärnan i fritidshemmets undervisning. 

(Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011). Det som började som en form 

av uppfostring/barnpassning av barn så att de inte skulle driva omkring på gatorna är nu idag 

en verksamhet som grundar sig i pedagogik och som ligger under samma regelverk som den 

övriga skolan i Sverige, så som fritidshemmet ser ut idag har utvecklats under 2010-talet och 

framåt (Pihlgren, 2018, s.24)  
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När jag begrundar hur fritidshemmet har sett ut genom tiderna tänker jag att det kanske inte är 

så konstigt att vi som arbetar i fritidshemmet av vissa uppfattas som barnpassare. Det var ju så 

fritidshemmen fick sin början. De skulle hålla koll på barn. Och idag försöker vi organisera 

aktiviteter som ska vara roliga för de barn som är hos oss, vilket på min skola är i stort sett 

hela barngruppen. Egentligen finns ju vi till för att barnen ska ha någonstans att vara medan 

deras vårdnadshavare måste jobba. Precis som det var från början. Det är också detta behov 

som har legitimerat fritidshemmet och dess existens (Rholin,2012, s.54). Skillnaden nu är att 

vi förväntas bedriva undervisning under eftermiddagarna som vi har tillsammans med 

eleverna. Vi ska lära dem saker och hela tiden ha en tanke bakom det som vi gör. De 

aktiviteter och den undervisning som vi håller i ska vi luta mot Läroplanen för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet 2011 som är ett av våra styrdokument. I de allmänna råden 

för fritidshemmet står att läsa följande: 

 

 Fritidshemmets syfte är att komplettera utbildningen i förskoleklassen, grundskolan, grundsärskolan, 

specialskolan, sameskolan och i de särskilda utbildningsformer som skolplikten kan fullgöras i 

(Skolverket,2014, s.10).  

 

I citatet här ovan ser man att fritidshemmets uppdrag idag är så mycket mer än det var 

förr.För mig som under dagarna är knuten till min egen undervisning i musikämnet, 

hoppar in på eftermiddagen som en liten ”gubben i lådan” men jag förväntas då finna 

mig i situationen och ställa om mellan mina olika uppdrag utan problem.  

 

Rollen lärare mot fritidshem 
Jag har inte hittat någon exakt beskrivning av vad en lärare mot fritidshem förväntas göra.  

Det jag har hittat är texter som beskriver vad man efter en utbildning till lärare kan jobba med. 

Men dessa beskrivningar har jag hittat på olika högskolor och universitets hemsidor där de 

beskriver rollen. Jag har också hittat beskrivning av rollen av Ann. S Pihlgren som forskar 

inom fritidshemsämnet. Till exempel har jag hittat följande: 

 

Som grundlärare i fritidshem stödjer och stimulerar du barn och ungas lärande före, under och efter 

skoldagen. Du jobbar med barn och ungdomar från 6 till 13 år (Universitets och högskolerådet u.å). 

 

Grundlärarprogrammet med inriktning fritidshem vänder sig till dig som vill arbeta som lärare i 

fritidshem och inspirera barn i yngre skolåldern att utforska, lära och erövra nya intressen tillsammans 

med andra i fritidshemmets verksamhet (Göteborgs universitet, 2020). 
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Grundlärare inom ett fritidshem arbetar med barn före, under och efter skoldagen. Som student 

fördjupar du dig i hur du kan skapa förutsättningar för att stödja elevers meningsskapande, kreativitet 

och samvaro i grupp samt stimulera deras lärande genom fritidspedagogiska aktiviteter och lek i olika 

former (Umeå universitet u.å). 

 

Och jag tror att det är en av de bidragande faktorerna till att det på min skola ses som att vi 

lärare mot fritidshem inte är riktiga lärare, från ledningen ner till fritids.  

En lärare i fritidshem har behörighet att undervisa i fritidshemmet och att undervisa under 

skoltid i timplanebunden undervisning i något/några av de praktisk estetiska ämnena 

(Pihlgren, 2018, s.86). 

 

Som lärare i fritidshem förväntas du, stötta lärare och elever under skoldagen inne i 

klassrummet och andra tillfällen under skoldagen. Ofta arbetar en lärare i fritidshem som 

klasskontakt och är kopplad till en speciell klass som en person som föräldrarna har en 

naturlig kommunikation med i och med lämning och hämtning av barnen. Här skulle en 

kunna se fritidshemslärarens roll som en slags brygga mellan skolan och hemmet, vilken 

underlättar samverkan mellan just dessa två (Lgr11). 

 

Fritidshemmet och skolan bygger enligt de allmänna råden till fritidshemmet på ett ömsesidigt 

arbete där skola och fritids skall stötta varandra. Dock tolkas detta ofta som ett envägsstöd, 

där fritidshemmet stöttar skolan (Pihlgren, 2017b, s. 34). 

 

Du förväntas också driva fritidshemmet i den årskurs där du arbetar och att du tar ansvar för 

den planering och genomförande av aktiviteter som arbetslaget skall ha på fritidshemmet. 

Sedan 1 juli 2019 är det krav på legitimation för att få undervisa i fritidshemmet (Sveriges 

Kommuner och Regioner u.å). En fritidshemslärares roll är komplex då den handlar om att 

förstå de socialiceringsprocesser som barnen genomgår och hur det pedagogiska arbetet kring 

det ska kunna utformas (Pihlgren, 2018, s. 88). 

 

Det finns en till aspekt att utforska när det kommer till rollen som lärare i fritidshem. Denna 

aspekt är att när man är lärare i fritidshem, är man flexibel och kan skifta didaktiskt fokus då 

man är verksam under skoldagen och i fritidshemsverksamheten under eftermiddagen 

(Pihlgren, 2018, s.88). I fritidshemslärarens uppdrag ingår att komplettera det lärande som 
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sker i skolverksamheten, och att styra de aktiviteter som sker i fritidshemmen utifrån 

elevernas olika behov (Pihlgren, 2017a, s.59). En fråga som återkommer då är den om hur 

detta ska kunna kombineras med att vara lärare i ett praktiskt estetiskt ämne.  

 

Ackesjö mfl. skriver i sin studie att det är som att en ny hybridform av lärare håller på att 

formas. En lärare som har en kunskap som skiljer sig både från grundlärarna och 

fritidspedagoger.  En lärare som värnar om fritidshemmet men som samtidigt är verksam 

inom den kunskapsorienterade skolan (Ackesjö et al, 2016, s. 105-106). 

 

Pihlgren skriver i sin bok att leda fritidshemmet. Att det är ofta nyexaminerade lärare mot 

fritidshem kommer ut i verksamheten och verksamheten inte alls ser ut som det har målats 

upp under utbildningens roll utifrån det de har läst i styrdokumenten (Pihlgren, 2018, s.34).  

 

Att ha en dubbel roll i skolans värld upplever jag inte som enbart negativ. De barnen som jag 

undervisar i musik, ser inte mig som auktoritär utan de verkar se mig som en lärare som de 

kan skoja med men också se på som lärare som ska undervisa dem i musik. Jag upplever att 

barnen genom att jag träffar dem i mer avslappnade former i rollen som ”fritids Martina”, 

under fritidstid, (då även de elever som jag inte har på min egen avdelning), har lättare att 

lyssna på mig under lektionerna. Detta gör att jag i min roll som lärare i musik har en väldigt 

avslappnad förhållning i min undervisning. Jag kan vara glad och lättsam, men barnen vet att 

jag kan ta den mer allvarliga delen under lektionen också.  

 

Jag tror att det är en unik och priviligierad situation att vara i som lärare. Då jag som lärare i 

fritidshem lär känna barnen på ett mer personligt plan än en vanlig ämneslärare som endast 

träffar eleverna under de få musiklektionerna som de har tillsammans.  

Lärare i fritidshem har en unik kunskap som inte de andra lärarna har. Detta är kunskapen om 

hur barnens/elevernas sociala färdigheter då de möter dem under längre perioder och under 

friare former än vad klasslärarna gör. Fritidshemslärarna ser mer av barnets jag än vad en 

klasslärare eller ämneslärare hinner göra. Härmed har jag beskrivit rollen som lärare i 

fritidshem och i och med detta beskrivit hur uppdraget beskrivs i olika sammanhang. Detta för 

att visa på hur uppdraget genom dessa beskrivningar kan tolkas olika. Jag kommer nu gå över 

till att beskriva musikens historia i skolans värld för att skapa en förståelse för resonemanget 

att lärare med behörighet att undervisa i ämnet är viktiga.  
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Musikämnet 
Jag vill lite kort beskriva hur musiken genom alla tider har varit delaktig i barnens skolgång 

för att belysa mina tidigare nämnda tankar kring att musikämnet även i de lägre åldrarna är 

viktig.  

I lgr 11 kap 5.8 står att läsa följande: 

Undervisningen i ämnet musik ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper som gör det möjligt att 

delta i musikaliska sammanhang, både genom att själva musicera och genom att lyssna till musik. 

Undervisningen ska ge eleverna förutsättningar att tillägna sig musik som uttrycksform och 

kommunikationsmedel. Genom undervisningen ska eleverna ges möjlighet att utveckla kunskap att 

använda röst, musikinstrument, digitala verktyg samt musikaliska begrepp och symboler i olika 

musikaliska former och sammanhang (lgr, 11). 

 

Musiken har varit en del i skolan genom alla tider. Den har genom sång och musik varit en 

självklar del av undervisningen på något sätt från antiken till idag (Larsson & Westberg,2011, 

s.223). Dock har det varit under olika former så som kyrksång, eller genom att sjunga vid 

morgonsamlingen vilket många gör än idag. Något som är en viktig del i 

musikundervisningen är att den får oss att känna samhörighet (Larsson & Westberg, 2011, s. 

232). I citatet ovan från lgr 11 står att läsa mycket av det som eleverna förväntas lära sig 

under musikundervisningen i skolan. Anledningen till att jag tar upp just denna del är att jag 

vill visa på att man för att kunna uindervisa i musik måste få tid att lägga upp en planering. 

Och att det inte bara är som det blivit för mig att jag får finna mig i att missa min planering 

eftersom jag måste täcka upp för den andra undervisningen i skolan. Där min undervisning då 

hamnar i skymundan. Jag vet att det också är en del av mitt jobb men jag vill som sagt inte att 

kvaliteten på min undervisning i musikämnet blir lidande. 

 

Yrkesetik och pliktetik 
I detta avsnitt avser jag att diskutera om det är min egen pliktkänsla som gör att jag tar på mig 

det jag gör eftersom det är mitt jobb, detta sammankopplas med beroendeställning och 

maktutövning. 

 

På min arbetsplats har jag en ledning. En ledning som bestämmer hur min arbetsroll är 

uppbyggd och vad den skall innehålla. Alltså är det dem som jag arbetar för. Jag är anställd på 

en skola och på min skola som på andra arbetsplatser finns det oskrivna/skrivna lagar som 

beskriver hur jag skall utöva mitt yrke. Till exempel kan det handla om den lojalitet som ska 
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finnas gentemot ledningen (Henriksen & Vetlesen, 2013, s.33). Här känner jag att jag kan 

relatera till hur jag tänker i mitt dagliga arbete. Jag har ju tagit på mig denna roll i och med att 

jag utbildar mig till Grundlärare mot fritidshem med behörighet i musik. Och då känner jag att 

jag måste klara av de båda uppdragen, och inte klaga till ledningen då jag faktiskt har tagit på 

mig detta. Jag kopplar detta till min plikt i arbetet. 

 

Henriksen och Vetlesen beskriver i sin bok Etik i arbete med människor plikt som något som 

vi förväntas att göra. Detta kan vara antingen av oss själva eller av andra, i mitt fall skolans 

ledning. (Henriksen & Vetlesen, 2013, s. 174). Vidare skriver de att: ”Plikt är att ha en 

bestämd typ av etisk motivation för sin handling” (Henriksen & Vetlesen, 2013, s. 175). 

Plikten är således det som jag i min roll som lärare mot fritidshem och musik förväntas klara 

av, det som jag har tagit på mig att göra.  

 

Jag känner att jag har en plikt att utföra det jag har åtagit mig. Ansvaret ligger på mig att 

kunna utföra det jag har åtagit mig. Och om jag har några problem med mina förutsättningar 

så bör jag ta upp dessa med min ledning. Jag kan inte lägga ansvaret på dem, inte helt och 

fullt. Jag skulle säga att jag genom min känsla av lojalitet mot min arbetsgivare finner mig i 

den arbetssituation som jag har hamnat i och med antagandet av det uppdrag som jag blev 

tillfrågad. Härmed har jag tagit upp tankar och fakta kring yrkesetik och pliktetik. I 

kommande avsnitt avser jag behandla kunskap och praxis.  

 

Kunskap och Praxis 
Denna del syftar till att redogöra för hur kunskap och praxis hänger ihop med det som jag 

syftar till att ta reda på i denna uppsats. Hur de olika problemen och frågeställningarna kan 

besvaras eller till viss del kan förklaras med hjälp av att se på dem utifrån kunskap och praxis. 

Hur kan olika kunskaper vi har och den praxis som är på våra arbetsplatser ligga till grund för 

agerandet från mig som person och skolans ledning. 

 

En förklaring av praxis är att det är ett handlande som har ett syfte att förverkliga vissa mål. 

Men det är också så att praxis endast finns i interaktion med andra individer/människor 

(Thomassen, 2007, s.31). Anledningen till att jag tar upp detta är att jag vill lyfta att mitt 

handlande och agerande som jag själv utför på min arbetsplats i min rådande arbetssituation 

inte enbart har att göra med hur jag själv agerar. Utan jag agerar utifrån den praxis som finns i 
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mitt arbete i interaktionen med mina kolleger och chefer, Praxis är det som vi bör göra i 

situationer, hur vi bör handla (Thomassen, 2007, s.31). 

 

Som grund för praxis inom omsorgsyrket står teorier och kunskap. Vilket vi har anskaffat oss 

på olika sätt. Och omsorg om barnen är en del av vårt arbete vilket gör att jag räknar detta 

yrke till ett omsorgsyrke. I mitt fall handlar det nog om en så kallad tyst kunskap. Denna 

kunskap är den kunskap som vi kan, men kanske inte vet hur vi skall förklara den. En 

kunskap som vi har anskaffat oss dels genom egna erfarenheter men också i interaktion med 

andra (Molander,1996, s.31). Den tysta kunskapen som jag här vill lyfta är den kunskap som 

jag har kring hur jag bör agera i interaktionen och samtalen med skolans ledning. Jag vet att 

jag bör prata direkt med dem istället för att bara göra så som det är sagt. Att agera utan att 

ifrågasätta varför, är något som jag kommer jag att ta upp djupare i rubriken som följer detta 

avsnitt, som är makt och beroendeställning. 

 

Nu när jag har diskuterat kunskap och praxis i syfte att kunna förklara mitt eget handlande 

kommer jag gå vidare till att föra en diskussion med litteraturen kring ledarskapsteori och hur 

det kan förklara ledningens hanterande av beskriven situation tillsammans med makt och 

beroendeställning och på det sättet bidra till en förklaring av mitt eget handlande.  

 

Makt och beroendeställning 
Som medarbetare i en organisation är du alltid i beroendeställning till de som är överordnade 

dig. Det är de som har makten att bestämma över dina dagar, dina arbetsuppgifter och dina 

arbetstider. Det är också de som sätter din lön och de som du kan vända dig till för att det 

skall ske förändringar. Detta skapar en maktobalans där medarbetaren är i underläge 

(Lundqvist & Wadsö, 2018, s.41). Vi som människor är beroende av ett jobb för att fungera i 

samhället så som det är uppbyggt.  

 

En rädsla hos mig som anställd kan vara att om jag säger ifrån eller ifrågasätter för mycket så 

kommer det att resultera i en negativ reaktion för mig på arbetsplatsen. Det är inte många 

chefer eller ledare som vill ha ifrågasättande personal. Anledningen till att jag tar med detta i 

denna uppsats är att jag tror att detta kan vara en bidragande orsak till varför jag som 

medarbetare inte säger ifrån mer, då jag inte vill påverka mina chanser till ett bra samarbete 

med mina chefer. Jag agerar hellre så som de säger, för att inte hamna i en position där jag 

försämrar (tror att jag försämrar) mina chanser till den anställning som jag har/eftersträvar. 
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Här har jag försökt visa på vad som kan vara en av de bidragande orsaker till att min 

arbetssituation ser ut som den gör utifrån mitt eget agerande och således mitt eget ansvar för 

min situation. Vidare följer nu ett avsnitt där jag tar upp ledarskapsteorier för att förklara 

ledningens agerande.  

 

Ledarskap 
Det jag nu ska beskriva är hur ledarskapet på en skola ser ut. Jag kommer att hänvisa till 

skolan som en organisation för att det hela skall bli sammanhängande. Denna del är med i 

denna studie för att svara på frågeställningen som handlar om skolledningens ansvar gällande 

den arbetssituation som jag beskriver.  Skolan är en så kallad hierarkisk organisation. En 

organisation som är tydligt strukturerad uppifrån och ner. Från chef till mellanchefer och 

sedan vidare till medarbetarna, i vissa fall från mellanchefer ner till arbetslagsledare och 

sedan vidare till medarbetarna (Granström, 2006, s.10). 

 

De som arbetar som ledare i en skola skulle jag benämna som kunskapsbaserade ledare. I 

denna teori ser man att det är viktigt för organisationen att ledaren leder utifrån kunskaper 

kring det område som organisationen bedriver verksamhet (Bodin, 2011, s. 7). I skolan skall 

en ledare (rektor) ha kunskap om pedagogik (Skolverket, 2020). Vilket gör att jag anser att 

denna teori om kunskapsbaserade ledare passar väl in på skolans rektorer.  

 

Skolledningen är de som bestämmer på vilken plats eller i vilket arbetslag som medarbetarna 

skall arbeta i och vilka arbetsuppgifter de skall ha. De fördelar alltså arbetet i organisationen 

(i detta fall skolan). Förutom detta handlar deras arbete om budget och sådant som direkt rör 

elever. I en utredning som gjorts gällande skolans ledning finns att läsa följande:  

 

Ledning är den aktivitet som lokalt ska säkra att de mål som återfinns i olika styrdokument uppnås och 

som har att redovisa hur verksamheten lyckas med detta. Ledning är också ett ord, som används för att 

definiera den grupp människor som i olika funktioner anses ha ett gemensamt ansvar för att leda 

verksamheten mot målen. Man talar t.ex. om skolledningen, varvid man vanligen avser rektor 

tillsammans med andra personer som har någon form av 

ledningsuppgift och ledningsansvar (Utredningen om skolans ledningsstruktur, 2004). 

 

Om denna ledning har tydliga riktlinjer för hur arbetet skall fördelas mellan de olika 

uppdragen kan de enklare leda mig som arbetstagare i min roll. De kan hjälpa mig at 

prioritera mina olika uppdrag så som de anser att de bör prioriteras. Och eftersom skolan leds 
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av kunskapsbaserade ledare, bör enligt mig en förståelse för de anställdas situationer vara 

stor. Här efter kommer ett avsnitt som behandlar detta. Genom att belysa skillnader i 

grundlärares och fritidshemslärares arbetstids fördelning, vill jag visa vilket förtydligande jag 

menar ovan.  

 

Skillnader mellan lärare och lärare i fritidshem 
För att visa på den skillnaden som finns mellan lärarnas arbetsdagar och en lärare i 

fritidshems dagar kommer jag här att ta upp skillnaden mellan dessa två yrkesgruppers 

arbetstider. En lärare (de flesta) har som regel en arbetsvecka som är 45 timmar. Av dessa 

timmar arbetar de 35 timmar på arbetsplatsen och resterande timmar är så kallad förtroendetid 

som de kan förfoga över själva. De har då uppehåll över jul och sommarlov. Detta kallas för 

ferietjänst (Lärarförbundet, 2019). 

 

Lärarna bestämmer själva när de ska vara på plats på morgonen för att hinna förbereda sina 

lektioner, och de kan också avsluta sin arbetsdag den tid de själva har valt för att deras 

schema skall fungera. Dock finns det även dagar då de har möten inbokade och måste vara 

kvar till senare. När skoldagen är slut har lärarna sin planering, möten och annat som inte är 

undervisning.  

 

En lärare i fritidshem arbetar ca 40 h timmar per vecka (vid 100% tjänstgöring). Arbetstiden 

regleras av ett schema som har bestämts av en annan medarbetare (oftast chef eller 

samordnare) utifrån medarbetarnas önskemål. Fritidshemmet öppnar innan skolan börjar och 

stänger efter att skolan slutar. På min arbetsplats är dessa tider 6.30-18.00.  det finns inga 

bestämmelser över när ett fritidshem måste öppna och stänga. Men kommunen skall enligt 

skollagen erbjuda elever den tid i fritidshemmets som behövs (Skolverket, 2020).  

 

Under skoldagen (på min arbetsplats) är lärarna i fritidshem upptagna med att vara ett stöd i 

klassrummet, undervisa i ett PREST-ämne, eller andra uppdrag som ingår i skolans dagliga 

verksamhet. Det kan vara att vara med under idrott eller simskola, rastverksamhet etc. 

Planeringstid för fritidshemmet skall också ske under skoldagen. Fritidslärarna skall ges 

ställtid mellan de olika uppdragen. Med ställtid menas att det skall finnas tid att ställa om 

mellan skolverksamhet och fritidshemsverksamheten (Skolverket, 2014). 
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Avslutande reflektion 
Frågeställningarna som jag ställde i detta vetenskapliga arbete var följande: 

Vilka otydligheter finns det för skolledningen i hur de ska lägga upp arbetet för oss som 

undervisar både i fritidshem och ett PREST-ämne? 

På vilka sätt kan denna eventuella otydlighet bidra till svårigheter i den tudelade yrkesrollen 

för mig som anställd?  

Vilka lösningar ligger hos mig själv och vilka ligger hos arbetsgivaren?  

 

I min avslutande reflektion ämnar jag att ge svar på dessa frågeställningar genom att föra en 

diskussion med mig själv angående det som jag har presenterat i de olika rubrikerna ovan. 

Dessa olika diskussioner med litteraturen har fått mig att komma fram till nedanstående: 

 

Jag har genom mitt arbete med denna uppsats reflekterat över min egen roll i min stressade 

arbetssituation med att ha två olika roller i skolans värld. Jag kan se fördelar och nackdelar 

med att sitta på dubbla stolar. Jag kan se att om jag som lärare i fritidshem och musik ges de 

förutsättningar som jag behöver, med ett schema som är genomtänkt utifrån min tudelade roll 

samt situation och om jag slipper ge avkall på min planeringstid, kan kombinera dessa två 

roller på ett riktigt bra sätt.  

 

Att jag upplever att musikämnet inte ses som lika viktigt som de övriga ämnena tror jag beror 

på att många kanske inte vet vad det är barnen lär sig i musikundervisningen. Dock kan jag 

tycka att det ligger hos ledningen att trycka på för att det ska ses som en viktig del av 

undervisningen i skolan. Detta i sig är en del av att lärarrollen inte känns prioriterad i mitt fall. 

Då musikundervisningen historiskt sett har varit sångbasserad och kanske fortfarande känns 

som att det är det enda som vi gör med baren i de lägre klasserna.  Det grundar sig kanske 

även i att rollen lärare i fritidshem är så pass ny. Att rollen är så ny och inte tydliggjord på 

samma sätt som för en ämnes/grundlärare nog en av anledningarna till att skolledningar 

kanske inte vet vad de skall göra med den rollen. Det är ju jättebra att en lärare i fritidshem 

kan undervisa i ett timplanebundet ämne, eftersom det blir billigare då en tjänst sparas in. 

Men hur är tjänsten tänkt att fungera i skolans hierarkiska organisation, där lärarna prioriteras 

över fritids.  

 

En roll som inte har funnits tidigare kräver nog sin tid att få att passa in i den gamla institution 

som skolan faktiskt är. Och när skolan som organisation är så väl rotad hos de som jobbar 
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inom den verksamheten, krävs det nog mer påtryckningar från oss som har den nya rollen 

innan en tydlig vägledning för de som skall bestämma över den rollen finns att tillgå. Där en 

tydlighet i arbetsbeskrivning och arbetsfördelning över hur timmarna skall fördelas hade varit 

bra även för denna dubbla roll, där det finns beskrivet hur fritidshemslärarnas timmar skall 

fördelas och vad de skall räcka till. Både i de fall när de har ansvaret över fritidshemmets 

undervisning och i de fall där fritidshemsläraren även undervisar i ett praktiskt estetiskt ämne. 

 

Skolan är som jag beskrivit i reflektionsavsnittet en tydligt hierarkisk organisation från 

ledning ner till fritidshemmen. Utbildningen ses som den traditionella undervisningen som 

sker under dagtid med klasslärarna, och fritidshemmet ses fortfarande som någon form av 

barnpassning. Min tanke är att så länge som bilden av fritidshemmet inte förändras, kommer 

inte synen på de som arbetar i fritidshemmet att förändras. Det jag menar är att trotts att det 

numer är undervisning som sker i fritidshemmen och den undervisningen i numer ska ledas av 

en lärare i fritidshem så benämns inte de som arbetar i fritidshemmet som lärare och således 

ses de inte som lärare. 

 

Att skolledningen i mitt fall hänvisar till lärarna och fritids som två olika när det faktiskt är 

lärare som jobbar på fritids blir då fel. Sanningen är ju att det idag inte går att benämna det 

som lärarna och fritids. Detta på grund av att oklarheten i vart lärarna i fritidshem tillhör 

kvarstår och på grund av att även de har lärarlegitimation och är anställda som just lärare i 

fritidshem men inte kallas för lärare. Men som sagt så är det något som nog kommer att ta tid 

att få bukt med.  

 

I just mina scenarion och vad jag har fått fram i mina diskussioner med litteraturen finns en 

bild av att jag måste ställa mer krav. Vilket jag kopplar till att den rollen som är dubbel även 

kommer med att en som medarbetare själv får ta reda på vad en har rätt till och vad en kan 

kräva för att kunna få till en förändring, och verkligen visa för sin ledning vilka brister som 

finns för att man som medarbetare ska kunna kombinera dessa två. Otydligheterna kring den 

tudelade yrkesrollen bidrar till att jag som anställd känner en osäkerhet i vad min roll 

egentligen innebär. Och vilken plats jag tillhör. Otydligheterna bidrar till en stress då jag som 

anställd själv försöker visa att jag har rätt till samma som de övriga ämneslärarna och att jag 

inte skall tänkas bort på grund av att jag även tillhör fritids. Det är även här som ledningen 

genom att låta mig vara med på samma fortbildning och möten som ”lärarna” skulle få mig att 
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känna att jag är lärare, en lärare som undervisar i ett ämne, precis som övriga ämneslärare. 

Men också en lärare som har specialkompetens inom fritidshemmet. 
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